ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, que seja apreciado o presente
requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS à Federação das Associações de Municípios da
Paraíba (Famup) pela realização do II Congresso Paraibano de Municípios e a Feira de
Oportunidades e Negócios (Confep), no mês de abril, no Centro de Convenções de João
Pessoa.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja elaborada Moção de Aplausos à Federação das Associações de Municípios da Paraíba

(Famup) pela realização do II Congresso Paraibano de Municípios e a Feira de Oportunidades e

Negócios (Confep), no mês de abril, no Centro de Convenções de João Pessoa.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento à

referida Federação.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

20.018

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O II Congresso Paraibano de Municípios e a Feira de Oportunidades e Negócios (Confep),

promovido pela Federação das Associações de Municípios da Paraíba (Famup), foi realizado com

grande êxito entre os dias 2 e 4 de abril de 2025, no Centro de Convenções de João Pessoa.

O evento reuniu gestores públicos da Paraíba e de diversos estados do país, promovendo

debates sobre temas relevantes à administração pública e à governança municipal. A iniciativa

reforça o compromisso com o fortalecimento do municipalismo, ao oferecer informações, serviços

e soluções que contribuem significativamente para o aprimoramento da gestão pública e para o

desenvolvimento das cidades paraibanas.

Com uma programação ampla, o Confep contou com três espaços destinados à realização

de palestras, painéis, oficinas e exposições, possibilitando a troca de experiências entre gestores,

órgãos de controle, bancadas legislativas e representantes da iniciativa privada.

Destaque especial merece a Feira dos Municípios, que promoveu a valorização das

particularidades culturais, gastronômicas, turísticas e econômicas dos municípios paraibanos, por

meio de estandes interativos e apresentações artísticas, evidenciando o potencial de cada cidade.

Diante da relevância institucional, econômica e social do evento, e da contribuição efetiva

para o fortalecimento das gestões municipais, justifica-se plenamente a concessão deste Voto de

Aplauso aos organizadores e participantes do II Confep, como forma de reconhecimento ao êxito

da iniciativa e ao empenho em prol do desenvolvimento da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 10 de abril de 2025.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos à Federação das Associações de Municípios da Paraíba (Famup) pela realização do II Congresso Paraibano de Municípios e a Feira de Oportun...
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO